
       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE nr. 42 del 25-01-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:

il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del
22/05/2008;
il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del
29/12/2016;
la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i
singoli settori di attività;
il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione,
a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;
l'art. 1 comma 775 della legge 29.12.2022, n. 197 che indica “È consentito agli enti locali, in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi derivanti dalla crisi ucraina, di approvare il bilancio di previsione con l'applicazione
della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022.
Inoltre, si differisce il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile
2023”;
con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 recante il “Differimento al 31 marzo 2023
del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali” stabilisce
che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali è
differito al 31 marzo 2023 e autorizza per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

DATO ATTO in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui
all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti;

PREMESSO che:

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la
Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022  Demolizione e ricostruzione ex scuola
elementare in frazione Ripabianca. Nomina responsabile del Procedimento.
CUP B54H17001190002



a partire dal giorno 24 agosto 2016 una serie di eventi sismici eccezionali hanno colpito i territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria;
con la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo
stato di emergenza;
con decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il Commissario
straordinario del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive
modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;

PRESO ATTO che:
a seguito degli eventi sismici sono stati eseguiti gli opportuni sopralluoghi presso gli edifici di
proprietà pubblica al fine di verificarne l’agibilità;
con rapporto redatto dal Geom. Tamantini Fabio e Geom. Cioni Lorenzo, in data 07/11/2016 è
emerso che il fabbricato ad uso pubblico, ubicato in Deruta frazione Ripabianca (fg. 42 Part. 211)
presenta danni strutturali relativi a cedimenti fondali ed al solaio di copertura e pertanto la necessità
di disporre l’inagibilità totale e lo sgombero del fabbricato medesimo;
con ordinanza sindacale n. 63 del 08/11/2021 è stata disposta l’Inagibilità TOTALE del fabbricato
ad uso pubblico posto in Deruta, Viale di Ripabianca (Fg. 42 Part. 211), di proprietà del Comune di
Deruta e lo lo sgombero TOTALE del fabbricato il quale presenta condizioni statiche non idonee,
tanto da creare pericolo per la pubblica incolumità;
in data 07/12/2016 è stato effettuato sopralluogo da parte dei tecnici incaricati dalla Regione
Umbria – Protezione Civile, i quali con scheda AeDes id. 97594 del 07/12/2016 hanno confermato
l’inagibilità dell’immobile;

ATTESO che:
risultava necessario procedere al censimento ed alla stima di tutti gli edifici e le infrastrutture
pubbliche danneggiate;
al fine di poter operare una stima complessiva dei danni è stata sottoscritta dal Commissario una
convenzione con SOSE S.p.A., società in house del Ministero dell’economia e delle Finanze;
è stato pertanto sviluppato un sistema gestionale informatizzato finalizzato alla identificazione delle
OO.PP. danneggiate dai vari eventi sismici con lo scopo di acquisire dati in merito alla tipologia
dell’intervento, alla stima del finanziamento e alla verifica dei requisiti propedeutici per la
concessione dello stesso;

CONSIDERATO che le opere da censire dovevano necessariamente presentare il nesso di casualità del
danno con l’evento sismico, dimostrabile dalla presenza di ordinanza di inagibilità e tramite scheda
AeDes;

PRESO ATTO che il Comune di Deruta ha inoltrato, in data 13/07/2017, scheda di rilevamento del
danno per la struttura denominata “ex scuola elementare di Ripabianca”, censita al fg. 42 particella
211, in quanto:

l’edificio è oggetto di Ordinanza n. 63 del 08/11/2016 di inagibilità totale e sgombero,
la scheda AeDes id. 97594 del 07/12/2016 conferma l’inagibilità dell’immobile;

RILEVATO che nella scheda inserita al SOSE ed identificata OOPP_F1_2021_UMB_087 si prevede
la demolizione e ricostruzione dell’edificio in argomento;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 42 del 25-01-2023



VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nr. 129 del 13
dicembre 2022 di “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al
sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e
Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree
colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”;

ATTESO che nel suddetto Programma straordinario di ricostruzione di altre opere pubbliche (Allegato
B) è incluso l’intervento di competenza del Comune di Deruta per l’edificio Ex Scuola Elementare di
Ripabianca e assegnato un contributo di € 621.000,00;

VISTA la lettera della Regione Umbria – Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria, assunta al protocollo
del Comune in data 19/01/2023 al n. 956 con la quale si invitano i soggetti attuatori al rispetto degli
adempimenti e delle tempistiche indicati nella richiamata ordinanza, per ciascuna delle opere finanziate
ed in particolare quanto segue:
1) Entro il 31 gennaio 2023: nomina del RUP (qualora non già provveduto) per ciascun
intervento indicato negli elenchi ed invio – unitamente all’atto di nomina del RUP – del
Cronoprogramma delle fasi attuative dell’intervento sulla base della scheda Allegato D
dell’O.C. 129/22, che per praticità si allega alla presente in formato editabile (da restituire via
PEC in formato .pdf, fatta salva ogni ulteriore comunicazione da parte del Commissario);
2) Entro il 31 marzo 2023: avvio delle procedure di affidamento della progettazione (ovvero
conferimento dell’incarico per i servizi in caso di affidamento diretto) da parte del RUP, pena
l’esercizio del potere sostitutivo da parte del Vice Commissario che potrebbe pure
comportare l’avvio del procedimento di proposta di revoca del contributo assegnato, con
trasmissione degli atti al Commissario straordinario per le determinazioni conseguenti.

VISTO che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità
organizzativa tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali e specifica formazione professionale;

RITENUTO per quanto precede di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31
del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50, dell’intervento “demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in
frazione Ripabianca”, il Geom. Pinnocchi Andrea Istruttore presso l’Ufficio Lavori Pubblici del
Comune;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e. s.m.i.;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 42 del 25-01-2023



di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50,1)
dell’intervento “demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”, di cui
al finanziamento assegnato con Ordinanza del Commissario Straordinario n.129 del 13 dicembre
2022, il Geom. Pinnocchi Andrea, Istruttore presso l’Ufficio Lavori Pubblici;

che la presente nomina a RUP venga comunicata al Geom. Pinnocchi Andrea, il quale provvederà2)
contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di
potenziale conflitto di interessi;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio3)
online, sul profilo internet del Comune Deruta, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

L’Istruttore: Ricciarelli Marco

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 42 del 25-01-2023



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA
OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la
Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022  Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in
frazione Ripabianca. Nomina responsabile del Procedimento. CUP B54H17001190002.

Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 25-01-2023
Il Responsabile di Area

 Marco Ricciarelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 42 del 25-01-2023



       COMUNE DI DERUTA
      PROVINCIA DI PERUGIA

 Carnevalini Francesca
Il Responsabile della Pubblicazione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 25-01-2023

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo
per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022  Demolizione e ricostruzione ex scuola
elementare in frazione Ripabianca. Nomina responsabile del Procedimento. CUP
B54H17001190002

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio
per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 26-01-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa.

Deruta, lì 26-01-2023


